

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER UN EVENTUALE SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SU START, AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E SS.MM.II., PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 59 COMMA 3 DEL D.LGS 36/2023 E SS.MM.II. AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI LIBRI, PER LE NECESSARIE ATTIVITA' DI RICERCA INDIRE ED ERASMUS+, A PREVALENTE ARGOMENTO EDUCATIVO, STORICO, SOCIOLOGICO, POLITICO E GIURIDICO EDITI DA CASE EDITRICI ITALIANE E STRANIERE, ANCHE SU SUPPORTO NON CARTACEO, E SERVIZI GESTIONALI MINIMI CONNESSI, PER LA DURATA DI 48 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI 12 MESI IN CASO DI DISPONIBILITÀ ECONOMICA RESIDUA.

1

CUP ERASMUS+: B59B25000000007.

RISCONTRO A RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE AL 14/07/2025

DOMANDA N. 1

si domanda cortesemente di indicare:

- A) la tipologia di libri oggetto della presente richiesta di manifestazione di interesse, specificando se si tratta di testi scolastici puri oppure pubblicazioni di taglio accademico;
- B) l'elenco degli editori italiani e stranieri di interesse, oppure l'indicazione dei codici ISBN delle pubblicazioni in acquisizione.

RISPOSTA

- A) Sulla base degli acquisti sin qui effettuati gran parte dei libri (o ebook) ordinati sino ad ora sono di taglio accademico (sia editi in Italia sia all'estero), una parte, seppure minoritaria, è rappresentata da materiali per la scuola (manuali, esercizi, strumenti ecc.), una parte da saggi, opere di narrative ecc.

- B) Non è possibile prevedere quali libri saranno richiesti nel periodo di durata del contratto (max. 48 mesi), in quanto tali richieste emergono dalle esigenze contingenti delle attività dell'Istituto, sia di ricerca sia di tipo amministrativo, non programmabili a questo livello di dettaglio con tanto anticipo. Si rimanda alla risposta precedente per un quadro di massima delle tipologie di libri richiesti.

DOMANDA N. 2

la presente per richiedere alcuni chiarimenti sul capitolato tecnico:

- A) "Accesso alla banca dati bibliografico-amministrativa del Fornitore": il nostro sito permette la ricerca bibliografica, ma non permette di accedere alla parte amministrativa in quanto non collegato alla libreria fisica. Pertanto per il report annuale potremmo inviarvi un file Excel contenete tutti i dati da voi richiesti. Può andare bene?
- B) "Gli operatori economici che intenderanno presentare la propria manifestazione di interesse dovranno indicare, oltre alle modalità con cui intendono svolgere la fornitura richiesta e i servizi gestionali connessi, la percentuale di sconto che offrono per la fornitura di volumi cartacei/e-book/cd/dvd": intendete acquistare anche cd e dvd? se sì in quale percentuale rispetto al totale fornitura?
- C) "Scheda tecnica": la scheda da allegare nella procedura quali dati deve contenere? quelli indicati nel precedente paragrafo ovvero "modalità con cui intendono svolgere la fornitura richiesta e i servizi gestionali connessi" o anche lo sconto relativo alla fornitura suddiviso per volumi cartacei, e-book, cd e dvd ?
- D) Per quanto riguarda il modello di proposta economica abbiamo dei dubbi sulla compilazione delle varie celle tra cui "percentuali di sconto applicata in mancanza del prezzo di copertina, sul prezzo del catalogo editoriale, espresso in Euro, ridotto della percentuale di sconto offerta (da compilare per fornitura Libri editi da case editrici italiane) e successive. Noi abbiamo 2 scontistiche "fisse": una per i libri editi da case editrici italiane e una per i libri editi da case editrici estere. Indichiamo sempre lo stesso valore per ogni cella ?

RISPOSTA N. 2

- A) Va bene inviare un file Excel contenete tutti i dati richiesti;

- B) Può accadere che vengano richiesti anche cd o dvd. Sebbene non sia programmabile il numero e se ci saranno richieste in tal senso, che sono legate alle esigenze contingenti dell'Istituto, sulla base dell'esperienza la % sul totale di questo tipo di richieste è stata inferiore all'1%;
- C) Deve contenere quelli indicati nel precedente paragrafo ovvero "modalità con cui intendono svolgere la fornitura richiesta e i servizi gestionali connessi" e non va indicato anche lo sconto relativo alla fornitura suddiviso per volumi cartacei, e-book, cd e dvd;
- D) si rimanda alle indicazioni fornite nel capitolato tecnico ed in particolare all'art. 6:
1. Libri editi da case editrici italiane:
 - a) sul prezzo di copertina, espresso in Euro;
 - b) in mancanza del prezzo di copertina, sul prezzo del catalogo editoriale, espresso in Euro, ridotto della percentuale di sconto offerta;
 2. Libri editi da case editrici straniere:
 - a) sul prezzo di copertina, espresso in Euro, ovvero in valuta nazionale, convertito in Euro;
 - b) in mancanza del prezzo di copertina, sul prezzo del catalogo editoriale, ovvero sul prezzo stabilito dall'importatore, espresso in Euro, ridotto della percentuale di sconto offerta. Il fornitore procederà alla conversione in Euro applicando il cambio di riferimento "Euro-Rilevazioni BCE" pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore".